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گــروه فرهنگ و هنر- زمانی که 
یک کتاب را می خوانیم ابتدا کاراکتر ها و 
فضای کتاب را تجسم می کنیم، هر کتاب 
بســته به موضوع و داســتانی که دارد، 
تصویــری را در ذهن ما تداعی می کند 
که در ذهن هر نفر تصویر طراحی شده 
متفاوت اســت. رمان ها و داســتان ها 
همیشه چشمه و منبع فیلم سازان برای 
ســاخت فیلم بوده اند، فیلم هایی که در 
آن داستان یک کتاب به تصویر کشیده 
می شــود؛ گاهی داســتان فیلم را بی 
کم وکاست به نمایش در می آورند، گاه 
برداشتی آزاد از آن دارند و گاهی داستان 
کتاب را بسته به جغرافیایی که فیلم قرار 
است در آن ساخته شود، بومی می کنند. 
تصاویر ذهنی هرکس مانند اثرانگشت 
او منحصربه فرد است و برداشتی که از 
یک داستان می شود نیز مانند اثرانگشت 
هرکس متفاوت اســت و ممکن است 
از یک داستان برداشت های گوناگونی 

شود. 
در این گزارش به معرفی فیلم های 
محبوب ایرانی کــه از یک کتاب تأثیر 
گرفته اند، پرداخته شده است، همچنین 
در این گزارش تلاش شده داستان فیلم 
و داســتان کتاب به خلاصه ترین شکل 

بیان شود.
اینجا بدون من؛ بهرام توکلی

نمایشــنامه باغ وحش شیشه ای 
نوشــته ی تنســی ویلیامز، یکی از آثار 
مشهور جهان در عرصه ادبیات است. 
این نمایشــنامه از مهم ترین نمایشنامه 

نویسان جهان است.
باغ وحش شیشه ای در سال ۱۹۴۴ 
نگاشته شده است. داستان نمایشنامه، 
داستان خانواده ای را روایت می کند که 
پدر خانواده فرد بی مســئولیت است و 
خانــواده را رها کرده و بار زندگی را بر 

دوش آماندا مادر خانواده گذاشته است. 
فرزندان خانواده تام )پســر خانواده( و 
لورا )دختــر خانواده( نیز از نظر روانی 
شــرایط مطلوبی ندارند؛ به خصوص 
دختر خانواده که دچار نقصی مادرزاد 
در پایش اســت. این خانواده مشغول 
زندگــی روتین خود هســتند تا اینکه 
 دوســت تام بــه خانه ی آن هــا وارد 

می شود.
در سال ۱۳۹۰ نیز فیلمی ایرانی به 
کارگردانی بهرام توکلی اکران شد که در 
آن با برداشت مستقیم از نمایشنامه باغ 
وحش شیشه ای، داستان خانواده سه نفره 
روایت می شود که در آن درست مانند 
نمایشــنامه ما با یک خانواده ســه نفره 
مواجه هســتیم. زندگی آن ها پیش از 
ورود رفیق پســر خانواده به جمعشان 
معمولــی پیش می رود تــا اینکه رضا 
دوست احســان وارد خانه می شود و 

یلدا دختر خانواده او را می بیند.
 فاطمه معتمدآریا، صابر ابر، 
نگار جواهریان و پارسا پیروزفر 
از جمله بازیگران این فیلم هستند.

سارا؛ داریوش مهرجویی
خانه عروسک اثر هنریک ایبسن 
ایــن کتاب یکی از مشــهورترین آثار 
هنریک ایبسن غول ادبیات نروژ است 
، او این کتاب را در سال ۱۸۷۹ نوشت. 
داستان این نمایشنامه، داستان زنی است 
عصیانگــر به نام نورا را بیان می کند که 
در زندگی با همســر حقوق دان خود 
دچار مشــکل است و کشمکش هایی 
برای رفع مشکلات خود و استقلالش 
دارد ، این کتاب یکی از پیشروترین آثار 
ایبسن است و در زمانه خود سروصدای 

زیادی به پا کرد.
در ســال ۱۳۷۱ نیــز داریــوش 
مهرجویی فیلمی به نام ســارا می سازد 

که این فیلم تأثیر مســتقیم از داســتان 
خانه عروســک اســت. فیلم سارا به 
دلیــل پرداختن به موضوع زنان یکی از 
آثار شاخص مهرجویی است. داستان 
فیلم، داستان سارا است که برای جبران 
مخارج بیماری همسرش حسام، تلاش 
می کند و زمانی که قدر نمی بیند به ناچار 
مجبور است خانه را ترک کند. داستان 
فیلم سارا یکی از آثار برجسته سینمای 

ایران درباره زنان است.
بازیگران: نیکی کریمی، امین 

تارخ و خسرو شکیبایی
گاوخونی؛ بهروز افخمی

کارگردانــی  بــه  گاوخونــی 
و نویســندگی بهــروز افخمــی و 
تهیه کنندگــی علــی معلم بر اســاس 
رمان گاوخونی نوشــته جعفر مدرس 
صادقی در ســال ۱۳۸۲ ســاخته شده 
اســت. گاوخونی داستان کابوس های 
جوانی را حکایت می کند که خاطرات 
پدر مرده اش، شــهر زادگاهش یعنی 
اصفهــان و رودخانه زاینــده رود او را 
به مرز پریشــانی می رساند. تا نزدیک 
به اواخر آن از نما هایی تشــکیل شده 
اســت که همه نقطه دید راوی هستند. 
جعفر مــدرس صادقی در »گاوخونی« 
با حرکت مداوم میان خواب و بیداری، 
میان گذشته و حال پیوند برقرار می کند 
و به شکلی جالب توجه تخیل را با عالم 
واقعیت همســو و گذشــته را در حال 
جاری می کند.راوی با دیدن خوابی به 
دوران کودکی اش می رود؛ به خاطره ای 
از ســال های دور کــه همــراه پدر به 
زاینده رود رفته است. او که با دوستانش 
در آپارتمانــی در تهران زندگی می کند 
هربار در خواب خود را در حال آبتنی یا 
قایقرانی در زاینده رود می بیند و عموما 
هــم با هراس از غرق شــدن از خواب 

می پرد. با راوی به گذشــته می رویم و 
بــا پدر خیاطش کــه کاراکتری زنده و 
ملموس و صاحب فردیت اســت آشنا 
می شــویم. اینکه سایه سنگین گذشته 
برسر حال افتاده در داستان گاو خونی، 
بــا روایتی منســجم و هدفمند متبلور 
می شود.در اواخر داستان راوی به همراه 
پــدرش از تهران قدیم بــه زاینده رود 
در اصفهــان می رســد و خاطره ای از 
دوران جوانــی پدر و آشــنایی اش با 
زنی لهســتانی، حسی از حسرت را در 
فضای اثر آکنده می کند. گاوخونی، هم 
به تفسیر های مختلف راه می دهد و هم 
ورای هر تاویل و تفســیری، به زیبایی 
داستان می گوید و خواننده اش را درگیر 
جهــان اثر می کند. این شــاید بهترین 
داســتان نویســنده پرکارش باشد و از 
بهترین آثار ادبیات داستانی ایران در دهه 
شــصت. فیلمی که براساسش ساخته 
شــد: فیلم »گاو خونی« )بهروز افخمی 
۱۳۸۳( بیش از هرچیز نشــانه احترام 
و علاقــه فراوان کارگردان به داســتان 
مدرس صادقی است؛ علاقه فراوانی که 
باعث شده افخمی داستانی را که مناسب 

مدیوم سینما نیست به فیلم برگرداند.
فرزاد  شــب های روشــن؛ 

موتمن
اقتباس ســعید عقیقــی از کتاب 
مشهور »شب های سپید« داستایوفسکی 
در میان این آثار شــاید تنها فیلمی باشد 
که با وجود اشــعار فارســی زیادی که 
در آن خوانــده شــده، اما حال و هوای 
ایرانی ندارد. این البته نقطه ضعفی هم 
برای فیلم محســوب نمی شــود بلکه 
فقط یک ویژگی است. عقیقی بن مایه 
داستان داستایوسکی را برداشته و فقط 
دیالوگ های بین قهرمانان را تغییر داده 
است.سکانس آخر فیلم هم با پایان کتاب 

تفاوت دارد و به آن اضافه شده تا بیشتر 
باب ذائقه و طبع تماشاگر ایرانی شود. 
)کارکرد دیگر این سکانس اضافه شده 
تاکید روی کتاب شــب های روشن به 
ترجمه خود عقیقی با نام مستعار نرگس 
اخوان اســت که به شــیوه موردعلاقه 
فرزاد موتمن کارگــردان فیلم، باعث 
فاصله گذاری می شــود.( »شــب های 
روشــن« با کارگردانی خوب موتمن 
و دیالوگ های شــاعرانه عقیقی تبدیل 
به یکی از بهترین اقتباس های عاشقانه 
سینمای ایران شده است. سال ها پیش 
لوکینو ویســکونتی هم از روی کتاب 
»شب های سپید« شــاهکاری با بازی 
ماریا شل و مارچلو ماسترویانی ساخت.

پله آخر؛ علی مصفا
»پله آخر« اقتباسی آزاد از داستان 
»مردگان« از مجموعه »دوبیلینی ها« به 
نویســندگی جیمز جویس است. علی 
مصفا با اقتباس از این اثر ادبی در ســال 
۱۳۹۰ به نوعی به جنگ ســینماگران 
اروپایی رفته و اثری ســینمایی را تولید 
کــرده و روایت پســامدرنی دارد. »پله 
آخــر« روایتی خطی نــدارد با خاطره 

گویی شکل گرفته است.
 ایــن نــوع روایت به فیلم ســاز 
اجــازه می دهد تا داســتانش را بدون 
توجه به زمان رخداد آن ها روایت کند. 
فیلــم چندان از داســتان مردگان گرته 
برداری نکرده اســت و تنها در شــکل 
 گرفتن خط قصه به آن نگاهی داشــته 
است. لیلی ستاره سینماست و به تازگی 
شــوهرش را از دســت داده است سر 
صحنه فیلمبرداری ناگهان مقابل دوربین 
خنده اش می گیرد و از کار باز می ماند. 
هیچ کس نمی تواند دلیل خنده هایش را 
حدس بزند و خاطره ها از آن جا شروع 

می شود.

کتاب هایی که آغازگر یک فیلم 
بوده اند...

این گزارش به معرفی فیلم های سینمای ایران که بر اساس اقتباس از آثار ادبی ساخته شده پرداخته است.

گروه فرهنگ و هنر-با کسب ۳ 
جایزه از دوره هفتاد و نهمین جشنواره 
فیلم ونیز، شــمار جوایز کسب شده 
سینمای ایران از قدیمی ترین جشنواره 
ســینمایی جهان به عدد ۶۱ 

رسید.
هفتاد و نهمین 
جشنواره فیلم ونیز 
در حالــی به کار 
خود پایان داد که 
در شب اختتامیه 
ســه جایزه مهم 
به سینمای ایران 
تعلق گرفت و 

فیلم »جنگ جهانی سوم« به کارگردانی 
هومن ســیدی جایزه بهترین فیلم و 
بهترین بازیگر مرد )محســن تنابنده( 
بخــش افق ها را به خــود اختصاص 
داد و فیلم »خرس نیســت« از جعفر 
پناهی جایزه ویژه هیات داوران بخش 
مسابقه اصلی را به خود اختصاص داد. 
حضور پرفروغ سینمای ایران در 
دوره اخیر جشنواره ونیز در حالی رقم 
خورد که ســال گذشته سینمای ایران 
تنهــا در بخش جنبــی هفته منتقدین 
بــا فیلــم »زالاوا« حضور داشــت و 
 جایــزه بزرگ این بخــش را دریافت 

کرد. 

در سال ۲۰۲۰ نیز سینمای ایران 
حضور چشــمگیری در ونیز به ثبت 
رساند و شش جایزه کسب کرد. فیلم 
»دشت خاموش« ساخته احمد بهرامی 
توانست جایزه بهترین فیلم بخش افق 
ها را به خود اختصاص داد )جایزه ای 
که امســال با فیلم جنگ جهانی سوم 
بار دیگر به ســینمای ایران رســید( 
و روح الله زمانــی نیز بــرای بازی در 
فیلم »خورشــید« به کارگردانی مجید 
مجیدی جایزه »مارچلو ماسترویانی« 
ویــژه بازیگر نوظهور جشــنواره را 

کسب کرد. 
»جنایت بی دقت« ساخته شهرام 

مکری جایــزه فیلمنامه چهاردهمین 
دوره جوایــز بیســاتوی طلایــی را  
دریافــت کرد و جایــزه بهترین فیلم 
بنیاد ملی محیط زیست ایتالیا و جایزه 
فیپرشــی بهترین فیلم بخش افق ها و 
بخش های جنبی به »دشت خاموش« 
رسید. همچنین جایزه فانوس جادویی 
انجمن ملی C.G.S هم به »خورشید« 

ساخته مجید مجیدی تعلق گرفت
جایــزه ای بهتریــن بازیگر مرد 
بخش  افق های ونیز که محسن تنابنده 
امســال برای بــازی در فیلم »جنگ 
جهانی ســوم« دریافت کــرد؛ پیش 
از ایــن نیز در ســال ۲۰۱۷ و در دوره 

هفتاد و چهارم جشنواره ونیز به نوید 
محمودزاده برای نقش آفرینی در فیلم 
»بدون تاریخ، بدون امضا« رسیده بود و 
در آن سال وحید جلیلوند هم برای این 
فیلم جایزه کارگردانی افق های ونیز را 

به خانه برد. 
جلیلوند امســال فیلم »شــب، 
داخلی، دیوار« را به عنوان نخســتین 
تجریه حضورش در بخش مســابقه 
اصلی ونیز داشــت اما ایــن فیلم در 
کسب جایزه به توفیقی دست نیافت. 

موفق ترین حضور سینمای ایران 
در ونیز در ســال ۲۰۰۰ و در پنجاه و 
هفتمین دوره این رویداد سینمایی رقم 
خورد و جعفر پناهی با فیلم »دایره« در 
بخش مســابقه رسمی حضور داشت 
و جایــزه اصلی شــیر طلایی بهترین 

فیلم جشــنواره را برای سینمای ایران 
به ارمغــان آورد. این فیلم پنج جایزه 
دیگر نیز در ونیز دریافت کرد، جایزه 
فیپرشــی، جایزه یونیسف، تقدیرنامه 
کلیسای جهانی، جایزه بهترین بازیگر 
زن بــرای مجموعه بازیگران زن فیلم 
از طرف ســندیکای ملی نویسندگان 
سینمایی ایتالیا و جایزه سرجیوترازاتی.
از دیگر جوایز مهم سینمای ایران 
در جشنواره ونیز می توان به سه جایزه 
بزرگ هیات داوران، فیپرشی و هیات 
داوران جوان در سال ۱۹۹۹ برای فیلم 
»باد ما را خواهد برد« ســاخته عباس 
کیارســتمی و کســب جایزه بهترین 
فیلمنامه ونیز در ســال ۲۰۱۴ با فیلم 
»قصه ها« ســاخته رخشان بنی اعتماد 

اشاره کرد.

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
کوتاه »باغ وحش« به نویســندگی و 
کارگردانی نفیســه زارع برای حضور 

در ۲ جشنواره به ترکیه می رود.
فیلــم کوتــاه »باغ وحــش« به 
کارگردانی و نویسندگی نفیسه زارع 
و تهیه کنندگی کاوه مظاهری و سورنا 
اکباتانــی در ادامه حضور بین المللی 
خود بــه بخش مســابقه بین المللی 
فیلم هــای کوتــاه بیســت و نهمین 
جشــنواره بین المللی فیلــم »آدانا« و 
بخش رقابتی جشــنواره فیلم کودک 

»یونیورسال« ترکیه راه یافت.
فینالیســت های بیست و نهمین 
جشــنواره بین المللی فیلم مخروط 
طلایــی »آدانــا« در بخش مســابقه 
بین المللی فیلم کوتاه معرفی شــدند. 
۲۰ فیلم بازبینی را پشت سر گذاشتند 
و به مسابقه راه یافتند. همچنین علاوه 
بــر فیلم »باغ وحش« ۲ فیلم دیگر نیز 
از فیلمســازان ایرانــی در این رقابت 

حضــور دارند. این جشــنواره ۲۱ تا 
۲۷ شــهریورماه مصادف با ۱۲ تا ۱۸ 

سپتامبر در ترکیه برگزار می شود.
کــودک  فیلــم  جشــنواره 
»یونیورسال« ترکیه نیز با هدف ترویج 
مهربانی و تبلیغ برای دنیایی سرشــار 
از صلــح و دوســتی و احیای حقوق 
کــودکان در شــهر اســتانبول ترکیه 
برگزار می شــود که »باغ وحش« در 

این جشنواره نیز حضور دارد.
سونیا ســنجری، ترنم آهنگر و 
داریوش رشــادت در این فیلم کوتاه 
ایفای نقش دارند.در خلاصه داستان 
»بــاغ وحش« آمــده اســت: »میان 
حیوان های باغ وحــش، رعنا به دنبال 
گوزنی ســت که در خــواب دیده، و 
مادرش به دنبال فرصتی تا خبر مهمی 
را به او بگوید.«فهرســت عوامل »باغ 

وحش« عبارتند از نویسنده و کارگردان: 
نفیســه زارع، مدیــر تصویربرداری: 
ســروش علیزاده، تدوینگــر: پویان 
شعله ور، آهنگســاز: مهدی وکیلی، 
صدابردار: هادی معنوی پور، طراحی 
و ترکیب صدا: رامین ابوالصدق، طراح 
صحنه: محمد موسوی، طراح لباس: 
اسماً احمدی، طراح گریم: بابک کشن 
فــلاح، رنگ آمیزی تصاویر: نیما دبیر 
زاده، مدیران تولید: علیرضا میرانجم و 
میلاد ابراهیمی، دستیار اول کارگردان: 
رضا باستانی، دستیار دوم کارگردان: 
ترانه اسماعیلیان، منشی صحنه: ناهید 
پورمراد، جلوه های ویژه کامپیوتری: 
حسن نجفی، دســتیار تدوین: فروغ 
عزیزی، دستیار صدا: اشکان مُزین فر، 
عکاس: علی نصیری، استوری بورد: 
مهدی شــمعی، طراح پوستر: آرمین 
رنگانــی، مشــاور رســانه ای: آزاده 
فضلی، تهیه کننــده: کاوه مظاهری و 

سورنا اکباتانی.

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
ســینمایی »درخت خاموش« که هم 
اکنون در سینماهای گروه هنر و تجربه 
در حال اکران است، جایزه بهترین فیلم 
بلند در همه ژانرها را از جوایز فیلم سن 

دیگو آمریکا دریافت کرد.
»درخت خاموش« به کارگردانی 
فایســال سویسال و تهیه کنندگی علی 
نوری اســکویی تولید مشترک ایران 
و ترکیــه ۲۱ امیــن جایزه خــود را از 
جوایز فیلم ســن دیگو تابستان ۲۰۲۲ 
دریافت کرد. این رویداد هر ســال در 
چهار فصل در شهر سن دیگو آمریکا 
برگزار می شود و در ادامه بهترین های 
هر فصل در رویداد سالانه باهم رقابت 
می کنند. »درخت خاموش« در رویداد 

تابســتانی جوایز فیلم سن دیگو موفق 
به دریافت جایزه بهترین فیلم بلند در 

همه ژانرها شد.
اکران فیلم »درخت خاموش« در 

ایران از روز یکشنبه گذشته،آغاز شده 
است.

ســردار اورچین، سزین آکباش 
اوغلو، مرت یــاووزکان و کوبرا کیپ 

در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند.
»درخت خاموش« درباره زندگی 
نویسنده ایســت که در مرز جدایی از 
همســرش قرار دارد و در همین حین 
برملا شــدن رازی از زندگی گذشته 
پــدرش او را در مســیر جدیدی قرار 

می دهد.
ایــن فیلم کــه پیــش از این در 
ترکیه اکران شــده است، با مشارکت 
بنیاد سینمایی فارابی، بخش سینمایی 
شــبکه TRT ترکیــه و همــکاری 
معاونــت ســینمایی وزارت فرهنگ 
ترکیه در کشــور ترکیه ساخته شــده 
است. »درخت خاموش« در فهرست 
نامزدهای نماینده اسکار ۲۰۲۳ ترکیه 

قرار دارد.

گروه فرهنگ و هنر- پیش تولید ســریال »رســتگاری« در ژانر ماورایی به 
تهیه کنندگی و کارگردانی »مسعود ده نمکی« آغاز شد.

در حال حاضر نگارش متن این سریال توسط حسن وارسته در مراحل پایانی 
قرار دارد تا این سریال ۳۰ قسمتی وارد مرحله پیش تولید شود.رستگاری در ژانر 

ماورایی و معناگرا ســاخته می شــود. این ژانر در ایران مخاطب بسیار بالایی دارد. 
مســعود ده نمکی کارگردان ســه گانه پرمخاطب و ماندگار اخراجی ها، به تازگی 
ساخت سریال آزادی مشروط را در فضای طنز و با موضوع کرونا به پایان رسانده 

و پیش از این نیز سریال پرمخاطب دادستان را روی آنتن تلویزیون داشته است.

»باغ وحش« منتخب ۲ جشنواره بین المللی ترکیه ای شد

رمان ها و داســتان ها همیشــه چشــمه و منبع فیلم ســازان برای ســاخت فیلم بوده اند، 
فیلم هایی که در آن داســتان یک کتاب به تصویر کشــیده می شــود؛ گاهی داستان فیلم را 
بی کم وکاســت بــه نمایش در می آورند، گاه برداشــتی آزاد از آن دارند و گاهی داســتان 
کتاب را بســته به جغرافیایی که فیلم قرار اســت در آن ســاخته شــود، بومی می کنند.

سینمای ایران و جوایز ونیزش

»درخت خاموش« از سن دیگو آمریکا جایزه گرفت

ده نمکی سریال »رستگاری« را در ژانر ماورایی می سازد
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